

Verksamhetsberättelse 2021

Förord

Styrelsen för HSO i Lund, Handikappföreningarnas Samarbetsorganisation i Lund, avger härmed verksamhetsberättelse för sitt 51:e verksamhetsår.

HSO i Lund är en partipolitiskt och religiöst obunden organisation för anslutna funktionshinderföreningar med medlemmar i Lunds kommun.

HSO i Lund arbetar utifrån principen: **Ett samhälle för alla**, där grundsynen är allas lika värde - allas lika rätt.

HSO i Lund arbetar för att medlemsföreningarnas intressen, i gemensamma och övergripande frågor, tas tillvara i kommunen.

HSO i Lund har under året tagit initiativ till diskussion kring viktiga funktions-hinderpolitiska frågor och har varit representerat i olika arbets- och referensgrupper i Kommunen.

HSO i Lund och KFR - Kommunala Funktionshinderrådet

KFR - Kommunala Funktionshinderrådet är ett referens-, remiss- och samordningsorgan med rådgivande funktioner för politiker och tjänstemän och företrädare från HSO i Lund samt från representanter för synskadades- och dövas föreningar. KFR ger kommunen möjlighet att samråda med funktionshinderorganisationerna i ett tidigt skede i beredningsprocessen samt att inhämta synpunkter i ärenden som berör personer med funktionsnedsättning. KFR är organiserat under kommunstyrelsen.

HSO i Lund arbetar med övergripande funktionshinderpolitiska frågor i KFR med utgångspunkt från kommunala funktionshinderplanen Delaktighet för alla. När medlemsföreningar har frågor som skall tas upp i KFR behandlas dessa i HSO:s styrelse innan de vidarebefordras till KFR. HSO:s arbetsgrupper i KFR utreder frågor och lämnar förslag på skrivelser och remissvar som skall gå vidare till olika nämnder i kommunen.

HSO i Lund har 12 platser i KFR. Ledamöterna företräder samtliga medlemsföreningar i HSO i Lund rörande övergripande gemensamma funktionshinderfrågor. Ledamöterna ingår i olika arbetsgrupper/brukarråd som har möten med tjänstemän och ibland även politiker mellan KFR-sammanträdena, tar fram diskussionsunderlag och skrivelser mellan sammanträdena och inför KFR-möten för beslut och vidarebefordran till olika nämnder och instanser inom Lunds kommun. Bygg- och trafikmiljögruppen lägger ner mycket tid på att läsa detaljplaner, diskutera konsekvenserna av planernas förslag för personer med funktionsnedsättningar och skriva remissvaren.

De ordinarie arbetsgrupperna är: Brukarrådet för äldre och funktionshindrade i kollektivtrafiken (kollektivtrafik och färdtjänst), skolgruppen, bygg- och trafikmiljögruppen, kommunservicegruppen, kultur- och fritidsgruppen och LSS-gruppen.

Kommunala funktionshinderrådets ledamöter väljs för en tid av fyra år. Mandattiden räknas från den 1 januari året efter allmänna val. Under 2021 hölls fyra KFR-möten. KFR-protokollen mailas ut till medlemsföreningarna via HSO:s i Lund kansli.

Regler för kommunala rådgivande organ - KFR

I de nya reglerna för kommunala rådgivande organ har antalet KFR-möten kortats ned från 6 möten per år till 4 möten per år. Anledningen till detta är en bidragsänkning till rådet som gjorts med anledning av kommunens starka sparbetning. HSO:s KFR-ledamöter har begärt att minst 5 möten per år måste hållas för att upprätthålla kontinuitet och begärt att utveckling och utbildning för politiker och tjänstemän i rådet rörande funktionshinderfrågor inte ska begränsas.

Brukarråd och arbetsgrupper i KFR

Brukarrådet för kollektivtrafik och färdtjänst, arbetsgrupperna för bygg- och trafikmiljö, kommunservicefrågor, LSS-frågor, skolfrågor och kultur- och fritidsfrågor har haft individuella möten och har fört fram aktuella frågor inom respektive arbetsområde i KFR.

Funktionshinderrepresentanterna i KFR-gruppen

Ledamöterna i KFR har mellan varje KFR-möte egna möten för planering, diskussioner, utvärdering och strategisk analys av det funktionshinderpolitiska arbetet i KFR. Ledamöterna hade 5 möten och en omfattande dialog via mailkontakter. En arbetsgrupp har tillsatts för specifikt påverkansarbete med anledning av kommunens kraftiga besparingar. Olika teman har införts på dagordningen för varje KFR-möte:

Arbetsmarknad

- Överförmyndarnämnden
- Skola
- Universell utformning
- LSS

Krav på konsekvensbeskrivning

KFR-ledamöterna har ställt sig mycket kritiska till att kommunens sparförslag presenterats helt utan konsekvensbeskrivningar och har uppmanat kommunens representanter i rådet att konsekvensbeskrivning av politiska och ekonomiska beslut alltid skall göras så att ledamöterna i KFR kan lämna synpunkter innan viktiga beslut fattas.

Funktionshinderplanen Delaktighet för alla

Ett nytt förslag till funktionshinderplan "Delaktighet för alla" togs fram av tjänstemän på kommunkontoret efter att det första återremitterats från KFR med många tillägg och kommentarer. KFR-ledamöterna hade ett extramöte med funktionshindersekreterare Anne Kammenhed Juriado inför den slutliga utformningen av planen. En arbetsgrupp från KFR bestående av Carolina Nordbeck, Gerd Johansson och Mai Almén bearbetade under våren förslaget till plan tillsammans med Britt Steiner från Kommunkontoret.

Färdtjänsten i Lund

HSO:s arbete med att bevaka färdtjänsten utifrån regelverk, kvalitets- och bemötandefrågor och den organisatoriska tillhörigheten har fortsatt. Sex möten har hållits varav fem via telefon eller ZOOM med färdtjänstchefen i Lund Per Tranström. HSO:s ledamöter framförde problem med ständiga förseningar och bristen på specialfordon som komplicerar resandet för färdtjänstberättigade.

Per Tranström kunde inte lämna någon lösning på problematiken utan hänvisade till att det i grunden är den pågående juridiska processen med överklaganden som gör verksamheten ineffektiv. KFR-ledamöterna har diskuterat frågan vidare i rådet. Det har man under året förändrat i arbetsbeskrivningarna för chaufförerna både med bestämda placeringar och bättre ersättning vilket något har förbättrat situationen.

HSO-ledamöterna har i rådet framfört krav på att personer över 75 år med färdtjänsttillstånd för specialfordon ska få resa gratis med specialfordon på samma villkor som medborgare över 75 år gör i den ordinarie kollektivtrafiken.

Lunds kommun har ingått ett avtal med Telepass 1 oktober 2021 angående färdtjänst.

Detta protesterade samtliga funktionshinder- och pensionärsorganisationer mot. Alla vill ha kvar att den upphandlas och styrs av Lunds kommun. KFR-ledamöterna skrev en skrivelse till politikerna i Tekniska nämnden där man förklarade varför man motsätter sig att huvudmannskapet för färdtjänsten i Lund skulle överlåtas till Regionen.

Beslutet i Tekniska nämnde blev att färdtjänsten ligger kvar under Lunds kommun.

HSO i Lund kommer att fortsätta arbeta med att bevaka färdtjänsten utifrån regelverk och eventuella förändringar i detta, kvalitets- och bemötandefrågor samt färdtjänstens organisatoriska tillhörighet.

Förutom den ständigt återkommande frågan om hur färdtjänsten fungerar och lever upp till kraven i avtalet så har två frågor har diskuterats mycket. Dels är det möjligheten att få transport hem med specialfordon om ens el-rullstol slutar fungera när man befinner utanför hemmet och dels möjligheten att få bistånd med trappklättring längre än sex månader när det inte finns hiss till egna bostaden eller till nära anhörigas bostad.

Gällande trappklättring är det nu bestämt att man får hjälp med det under längre tid om man har ansökt om bostadsanpassning men inte fått sådan beviljad. Dock ska trapporna vara så utformade att det inte innebär fara varken för den resande eller för chauffören, vid transporter i dennas hemmatrappa. Dock har vi ännu inte fått igenom att denna hjälp också kan ges vid nära anhörigas bostäder. Gällande hemtransport tillsammans med sin icke fungerande elrullstol hänvisas man till sitt försäkringsbolag samt till Vård- och omsorgsnämndens jour. Det anses vara dålig arbetsmiljö för färdtjänstchaufförerna att behöva föra upp en el-rullstol för rampen till specialfordonet. Dock är en lösning på gång med att vi föreslagit att dessa specialfordon ska förses med en vinsch i bilen som kan dra upp en söndrig elrullstol.

Utformning trafikmiljö

KFR-ledamöterna Mai Almén, Mats- Peter Nilsson och Nilla Bolding har i rådet framfört brister i utformningen när utemiljö byggs ny eller byggs om. Man frångår lagstiftningen t ex när det gäller kontrastmarkering av övergångsställen och gång- och cykelbanor anläggs som gemensamma ytor vilket medför stora problem för tillgängligheten och trafiksäkerhetsrisker. KFR-ledamöterna har uppmanat politikerna i KFR-rådet att regelverken måste följas.

Utformning bostäder

KFR-ledamöterna Mai Almén, Mats-Peter Nilsson och Nilla Bolding har tagit upp i rådet att det behövs byggas fler enplans lägenheter, framför allt med 3 rum o kök och större, för att tillgodose bostadsbehovet för personer med rörelsenedsättning. Nya bostäder som byggs i Lunds kommun byggs ofta i tvåplanslösning och blir därmed inte användbara för personer med rörelsenedsättning.

Äldreboende för döva – Dövkompetens

Frågan om behovet av äldreboende för döva personer har tagits upp i KFR-rådet samt att särskild dövkompetens skall finnas hos kommunens medarbetare. KFR-rådets ordförande Börje Hed har svarat att personer med dövkompetens kommer att anställas vid nyrekrytering på kommunens Medborgarservice på Kristallen. Frågan kommer att fortsätta bevakas i KFR.

Remissvar i KFR

Energiplan för Lunds kommun 2019-2026.
Länsstyrelsens byggnadsminnesförklaring av Folkparkshuset i Lund.
Ombyggnationen av gamla historiska institutionen.
Programmet för social hållbarhet.

Bygg- och trafikmiljögruppen har under året haft att behandla remisser på 28 detaljplaner samt remiss eller synpunkter gällande:

- Stadsparken "Nordisk Djungel"
- Fördjupad översiktsplan Källby Sydväst.
- Utemiljö Lunds Skolor.
- Motion av Hanna Gunnarsson och Mattias Horrdin ang. "Smågatsten i Lunds Stadskärna".
- Idébok "Tillgänglig Lekplats". Uppdatering.

Bygg- och trafikmiljögruppen har inte haft kapacitet att svara på allt detta, men det visar omfattningen av det vi har haft att behandla.

Gruppen har skickat in remissvar på 6 st. detaljplaner, skrivit en felanmälan till Tekniska förvaltningen samt skickat 2st skrivelser direkt till Kommunstyrelsen och Kommunfullmäktige.

Remissvaren på detaljplanerna har inte lett till några åtgärder ifrån stadsarkitektkontorets sida.

Felanmälan till Tekniska förvaltningen, gällande felaktigt utförda ramper i anslutning till Fäladstorget, har vi inte fått någon respons på.

Skrivelserna till Kommunstyrelsen/Kommunfullmäktige gällde bristande tillgänglighet för Station Klostergården respektive Stadshallen. Bägge skrivelserna har lett till återremittering av fråge-ställningarna till tjänstemannaorganisationerna.

Skall detta vara med???

Inför 2020 beslutade VoOs Förvaltningsdirektör Anna Borgius, i skrivelse daterad 2019-11-04, att VoOs inte längre skulle delta i KFR:s arbetsgrupp Bygg-Trafikmiljö. Inför kommande verksamhetsår 2021 har stadsarkitektkontorets förvaltningsledning beslutat att under 2021 halvera den fasta tjänsten för kommunens tillgänglighetsrådgivare. KFR:s Bygg- och Trafikmiljögrupp anser att dessa båda beslut försvårar vårt arbete och försvagar Lunds Kommuns tillgänglighetsarbete i stort.

Modernare byggregler

Modernare byggregler är en statlig utredning som tagits fram i syfte att modernisera nuvarande regelverk och på så sätt gynna ett ökat bostadsbyggande. KFR-ledamoten Mai Almén har ställt sig mycket kritisk till förslaget som tagits fram. Mai Almén har deltagit i två rundabordsmöten samt två stora hearings med utredarna. Mai Almén har också som representant för funktionshinderorganisationen "Förbundet FÖR delaktighet och jämlikhet" lämnat ett 33-sidigt remissvar på utredningen. Vidare har Mai Almén lämnat skriftliga synpunkter till kommittén efter det senaste rundabordssamtalet i november 2019.

Om förslaget från Modernare byggregler skulle gå igenom, innebär det bland annat att man kommer att ändra i Boverkets byggregler och frånga nu gällande minimistandardmått och bara ha funktionskrav som byggherrarna själva ska få bestämma när de är uppfyllda, t ex utformningen av lägenheter. Mai Almén har belyst de negativa konsekvenser förslaget kommer att orsaka med bland annat sämre tillgänglighet och användbarhet för personer med rörelsenedsättningar samt sämre arbetsmiljö för hjälpare och ökad trångboddhet.

Styrelsemöten

Styrelsen för HSO i Lund har haft 10 styrelsemöten plus ett extra insatt styrelsemöte med minnesanteckningar. Arbetsutskottet har förberett ärenden inför styrelsemötena via mailkontakter. Verksamheten har bedrivits enligt organisationens inriktning, syfte och anda.

Årsmöten 2021-06-14

Årsmötet hölls 2021-06-14. Först hölls årsmöte för 2020 och direkt därefter årsmötet för 2021.

HSO:s i Lund Styrelse

Christina Thörnqwist
Oskar Krantz

Carolina Nordbeck
Vilhelm Ekensteen

Karin Olsson
Graciela Iglesias
Anders Sjögren
Mai Almén
Bengt Jacobsson

Mötesordförande – administration avgick årsmöter 2021
Vice mötesordförande, vice kassör mötesordförande från årsmötet 2021
Kassör
Ordinarie ledamot - intressepolitiskt ansvarig avled september 2021
Ordinarie ledamot
Ordinarie ledamot
Ordinarie ledamot
Suppleant
Suppleant

Ledningsgrupp

Christina Thörnqwist
Oskar Krantz
Carolina Nordbeck

Arbetsutskott

Christina Thörnqwist
Carolina Nordbeck
Oskar Krantz.

Valberedning

Valledningen avgick till årsmötet 2021. Det är upp till styrelsen att hitta en ny valberedning.

Revisor – Ordinarie:

Mats Gyllenberg
Godkänd revisor, Revisionsfirman Sven-Erik Nilsson AB

Revisor – Suppleant:

Pernilla Stenfors
Godkänd revisor, Revisionsfirman Sven-Erik Nilsson AB

HSO:s i Lund ledamöter i KFR 2021:

Mai Almén	Personskadeförbundet RTP Skåne
Nilla Bolding	Neuro Lundabygden
Vilhelm Ekensteen	DHR-Lund, avled september 2021
Heléna Fernholm	HRF i Lund
Gerd Johansson	FUB i Lund
Oskar Krantz	Personskadeförb RTP Mellersta Skåne
Mats-Peter Nilsson	Neuro Lundabygden
Carolina Nordbeck	Personskadeförb RTP Mellersta Skåne
Lars A Ohlsson	Epilepsiföreningen i Lund
Jeanette Persson	FUB i Lund
Anders Sjögren	Reumatikerföreningen i Lundabygden
Margareta Sjöstedt	IFP Lundabygden/Österlen

Ledamöter i KFR från Lundabygdens Dövas Förening och Synskadades Förening i Lundabygden

Christina Krol	Lundabygdens Dövas Förening
Vakant	Lundabygdens Dövas Förening
Lars Eisner	Synskadades förening i Lundabygden
Ann-Christine Fast	Synskadades förening i Lundabygden

Lars Eisner är vice ordförande i KFR-rådet. Ledamöter i KFR:s AU är Lars Eisner och Jeanette Persson.

Arbetsgrupper/brukarråd i KFR – Kommunala Funktionshinderrådet
Brukarrådet för äldre och funktionshindrade i kollektivtrafiken
Bygg- och trafikmiljögruppen
Kommunservicegruppen
LSS-gruppen
Skolgruppen
Kultur- och fritidsgruppen

Brukarrådet för äldre och funktionshindrade i kollektivtrafiken

Mai Almén, Nilla Bolding, Vilhelm Ekensteen, Ann-Christin Fast SRF Lundabygden.

Bygg- och trafikmiljögruppen

Mai Almén, Nilla Bolding, Mats-Peter Nilsson

Kommunservicegruppen

Oskar Krantz, Lars Eisner SRF Lundabygden

LSS-gruppen

Vilhelm Ekensteen (avled september 2021), Gerd Johansson, Margareta Sjöstedt

Skolgruppen

Jeanette Persson, Margareta Sjöstedt, Ann-Christin Fast SRF Lundabygden.

Kultur- och fritidsgrupp

Anders Sjögren

Habostiftelsen - Habo Gård Lomma

HSO:s i Lund representanter i Habostiftelsens styrelse.

Christina Thörnqvist	Ordinarie ledamot
Ing-Britt Gustafsson	Ordinarie ledamot
Mai Almén	Suppleant, avgick 2019
Graciella Iglesias	invald 2019
Karin Olsson	invald 2019
Bengt Jacobsson	invald 2019
Anders Sjögren	invald 2019
Carolina Nordbeck	Revisor
Oskar Krantz	Revisorsuppleant

Kalendarium 2020

Januari

26 Styrelsemöte

Februari

7 extra insatt styrelsemöte

Mars

2 Styrelsemöte

2 KFR möte

April

7 Styrelsemöte

6 Brukarrådet möte

13 KFR möte

Maj

19 Styrelsemöte

Juni

7 Styrelsemöte

8 KFR möte

Juli

Augusti

18 Styrelsemöte

September

9 KFR möte

22 Styrelsemöte

Oktober

12 Brukarrådet möte

19 Styrelsemöte

November

23 Styrelsemöte

December

MEDLEMSFÖRENINGAR 2021

Afasiföreningen Skåne

Ordf. Inger Nilsson

Apnéföreningen Syd

Ordf. Kent Rickbo

Astma- och Allergiföreningen i Skåne Län

Ordf. Rolf Lindberg

Autism och Aspergerföreningen i Skåne

Ordf. Oli Stephensen

DHB – Föreningen för Döva, Hörselskadade och Språkstörda Barn i södra Sverige

Ordf. Charlotta Svensson

DHR – Delaktighet Handlingskraft Rörelsefrihet, Lunds lokalavdelning

Ordf. Ing-Britt Gustafsson

FUB – Föreningen för Utvecklingsstörda Barn, Ungdomar och Vuxna i Lund

Ordf. Gerd Johansson

Hjärnkraft Skåne Län

Ordf. Anders Jönsson fram till

Hjärtebarnsfonden Syd

Ordf. Anna Larsson

Hjärt- och Lungsjukas Förening i Lund med omnejd

Ordf. Björn Carlqvist

HRF – Hörselskadades Förening i Lund

Ordf. Marie-Louise Andersson

IFP-Lundabygden/Österlen - Intresseföreningen för personer med psykoser

Ordf. Bengt Jacobsson

LDF – Lundabygdens Dövas Förening

Ordf. Natallia Tryfanava

Föreningen Parasport Lund

Ordf. Carl Ankell

Neuro Lundabygden

Ordf. Christina Thörnqwist

Parkinson Skåne

Ordf. Gerard Müller

Personskadeförbundet RTP Mellersta Skåne

Ordf. Agneta Ragnarsson

Personskadeförbundet RTP Skånes Distrikt

Ordf. Marianne Möllerstedt

Pro-Syd – Patientföreningen för prostatacancer

Ordf. Simon Dahlquist

**RBU-Skåne – Föreningen för Rörelsehindrade
Barn och Ungdomar**

Ordf. Gisela Anderholm Hansson

Reumatikerföreningen i Lundabygden

Ordf. Görel Hedin

RSMH – Riksföreningen för Social och Mental Hälsa i Lund

Ordf. Jonas Bredford

SEF – Epilepsiföreningen i Lund med omnejd

Ordf. Lars A Ohlsson

SK - Schackklubben Biskop 97

Ordf. Peter Berényi

Personal

Sevdije Bajrami - lokalvårdare

Ansvarar för städningen i HSO:s samtliga lokaler. Har tillsyn över hygien- och ordningsfrågor i kök och lunchrum samt kokar kaffe och plockar ur diskmaskinerna. Sevdije Bajrami är vidare behjälplig med diverse inköp och servering i samband med olika möten och sammankomster. Sjukskriven från mitten av november.

Maria Lundgren - receptionist

Maria Lundgren är anställd som receptionist på ett år fr.o.m. 2020-12-10 till 2021-12-09 och därefter 2021-12-10 till 2022-12-09.

På en arbetstid av 10 timmar i veckan att fördelas mellan HSO i Lund och IFP-Lundabygden/Österlen. Maria Lundgren finns på HSOs kansli då hon tagit över Agneta Jönssons arbetsuppgifter med början 2020-11-01. Maria Lundgren har under den rådande pandemin utfört en del av arbetstiden hemifrån.

Lokalerna på Annegården:

- 1 huvudentré och 1 bakre entré.
- 1 konferensrum.
- 1 samkvämsrum/konferensrum.
- 1 stor sal (utgörs av 3 rum med mellanväggar).
- 12 kanslirum
- 1 kanslirum med ett kök detta hyrs av Lundabygdens Dövas Förening.
- 1 rum för kopiering, föreningarnas postfack och utgående postfack.
- 1 handikappanpassat kök här finns: en spis med ugn, en spishäll, en varmluftsugn, två kylskåp, en frys, tre mikrovågsugnar samt två diskmaskiner.
- 1 lunchrum med pentry, 1 kyl och 1 frys och 1 diskmaskin.
- 3 handikaptoaletter och 1 standardtoalett.
- 1 närtids arkiv.
- 1 sekundärarkiv i källaren.
- 1 vilrum.

Hörslingor:

- En fast hörslinga finns i stora salen och i konferensrum 1.
- En Portabel FM-slinga finns att tillgå för möten i övriga konferensrum.

Parkering:

Handikapparkeringsplatser finns vid huvudentrén och vid den bakre entrén. Parkeringens tider har förändrats till att man enbart får parkera 2 timmar.

Slutord:

Styrelsen för HSO i Lund vill härmed uttala ett varmt tack för den hjälp vi under året erhållit genom ekonomiska bidrag, positiva politiska beslut samt personliga insatser för förverkligandet av HSO:s arbete.

Vi skänker en stor och varm tanke till Vilhelm Ekensteen för den stora betydelsen han haft för HSO i Lund och dess utveckling.

Lund i maj 2022
Handikappföreningarnas
Samarbetsorganisation i Lund.

Oskar Krantz
Mötesordförande

Carolina Nordbeck
V. mötesordförandeKassör

Mai Almèn
Ord. ledamot

Karin Olsson
Ord. ledamot

Anders Sjögren
Ord. ledamot

Graciela Iglesias
Ord.ledamot

Christina Thörnqwist
Ord.ledamot